

## زمان ژنه و نووسینیش نهوین:

حدهسه عید حهسه ن



تا نهم دواییهش وای بز دهچوم تقمی گوڤاری رههاند (هیچی نهگوتراویان نهگوتوه) پیتم وایو تهنیا کوپرانه لاسایی چند رووناکبیرتیکی عه رب و هه ندی بیرباری نهوویایی دهکته وه. وای بز دهچوم نهوی له هه ر بواریک دا دهنوسن، مونتاز کردنیکی ناهونه ریبانه یی و خه یالی کهسانی دیکه یه، به کوردیبه کی تا بلتی کوله وار، هه ر به بهرکارم دهزانی، نک به بکه. به لاسایی که رهووم دهزانی، نک به داهینه ر. به کونه پارتریان تیده که یشتم، نک به پوست مؤدیرنیست.

که هه ندی جار نه مه دزانی ده لپن چی، پیتم وا بوو هی نهوویه نهو شته ی بز خوینهری باس دهکهن، خوین لپی حالی نهوون، یان لپی حالی بوون و زمانه که یان به هانا یانه وه نایه، یان نهو شتانه ی له بیگانه یان خواستوه، بهو مه به سته ی خوینهر نه چپته وه سه ر سه رچاوه کانیا ن و دهسته کانیا ن نه خاته روو، تیکه ل و پیکه لی دهکهن، یان گومی بیرکرنه وه یان تنه که، به مه به سته فربو دانی خوینهر، لپی دهکهن.

که به بالایی به ره همی یه کدیاندا هه لده دا، نان به قه رز دان و شایه تی ساخته و شاعیری خپلم بیر دهکته وه، به ودی که خوین به مؤدیرنیست و خه لکیان به کونه خواز له قه له دده، پیموایو له وه هم ده ژین، به تووتیبیان تیده که یشتم و وای بز دهچوم یه یک رسته ی جوان و رهوانیان دانه هینا وه. سوپاس بز یاسین بانیه خیلانی نهوه نهو بوو، به ناگای هینامه وه و ته می هه موو گومانه کانی رهوانده وه و پیتی سه لماندم، نهوی له گومی قولی وه همدا نوقم بووه، منم نک نهو مؤدیرنیستانه!

یاسین به به ختیار عملی ده لی: (زمانی مه رگی تاقانه ی دووم ویرانه، بز نمونه :بازنگ، خرنه گی دئ نک خر مه، یان: نه سپ راناکا، غار دده، یان ههنگا وه کانم خاو دهنه وه، نک ده بیته وه....)

به ختیاریش له ۱۸ ی ۱۹۹۸ ده نامه یه کی دوور و درتژ وهلامی یاسین ده داته وه و پیتی ده لی: (هه ی چه قو کبشی سه ر جاده کان. هه ی گزگی نه قامی جاهیلی زبنتوس. هه ی ناوبوشی رچوورد له ی جه هاله ت به ره مه هین. هه ی شاره زای کون و که له به ری زبنا خانه. هه ی دده پانکه ره وه ی جه بانی بی شه هامت (۱).)

به ختیار عملی له هه مان نامه دا به یاسین بانیه خیلانی ده لی: . تۆزی پیلایو

نهوانه ی پشتگیری نیمه دهکهن، مه عریفه ی زیاتر تسیاه له سه ری نهوانه ی که په لاماریان داوین و تا نه مره ناوده سته ماله کانی نیمه له ژووری خهوتنی نهوانه پاکتر بووه که جنتویان پی داوین. (۲)

به راست نهو ده برینانه نوئ نین! کهس پیشتر شتگه لی وای گوتوه! من و دهیان خوینهر و نووسه ری دیکه ش تفهنگمان به شه وه زهنگه وه نه دده نا، که به دوی سه رچاوه ی نووسینه کانیا ندا ده که پراین؟

من بهش به حالی خوم که نهو نامه یه ی به ختیارم خوینده وه، ره خه یه کی توندم له خوم گرت و کاله کم به که شکه ژنوم شکاند و هیچ گومانم له وه نه ما، که تاقمی ره هاند داهینه ر و پوست مؤدیرنیست و منیش کونه خواز، هه ر لیرده شدا جپی خه یه تی ته حدای غه فور سالح (۳) بکه م و پیتی بلیم: بز هه موو پاشماوه ی ژیان تهرخان بکه، بزانه سه رچاوه ی یه کن لهو ده برینه نوئیانه ی به ختیار ده بیته وه!

شوان نه محمد پیتی وایه: وهک چون نهوانه ی ره خه ناراسته ی نه دوتنیس دهکهن، پیوسته پاشخانیتیکی رو شنبیری باشیان هه بیت و به هه موو تیز و که ره سه تازه کانی ره خه چه کدار بن، هه ر وایش نهوانه ی ره خه له تاقمی گوڤاری ره هاند ده گرن، پیوستیان به هه مان پاشخان و که ره سه هه یه. (۴)

من وای بز دهچم نهو مه به اورده کردنیکی ناره وایه، ناخر گرووی ره هاند، نک هه ر له ناستی نه دوتنیسدا نین، به لکو ته نانه ت توانای نهو شیان نیبه دپره شیعریکی نهو شاعیره مه زنه، یان په رده گرافی له نووسینیکی بکه نه کوردیبه کی رهوان، پی دهچ شوان نه محمد هه موو خریتیکی پی گویتز بی، نه گه ر نا نهو ستایشه ناره وایه ی گرووی ره هاندی نه ده کرد. پیاهه لگوتنی ناره وایش وهک هپرش ی ناره وای، ره نگدانه وه ی فیکری خپله، من وهک نهو ناکه م، به به لگه وه قسه دهکهم.

هیوا قادر که به ریو به ری گوڤاری ره هاند، به مه به سته ی به ره چ دانه وه ی هاشم کوجانی، و تاریکی نووسیوه و سوودی له هه ندی په رده گرافی کتبی (النظام و الکلام) ی نه دوتنیس وه رگرتوه، به لام وهک هاشم کوجانی بز راست کوردوه ته وه، نه یترانیه و بزونه کانی نه دوتنیس به ده سته ی که به کاته کوردیبه ک، که خوینهر لپی تی بگا. (۵)

هه ندرین که سه ر به تاقمی ره هاند، که شیعی (اغنیه الی حروف الهجاء) ی نه دوتنیسی کوردوه به

کوردی، وهک شیروان مه حموود مه مه د بز راست کوردوه ته وه، نه و نه دی هه له کوردوه که به زه حمت دپنه ژماردن. (۶)

نهوی خاوه نی روانه یه کی نوئ بی، نوئخوازانه رهفتار دهکات و ژپانی به سرینه وه ی کهسانی دیکه وه به ند نابن، به ستایشی ناره وای و هه لسه نگاندنی ساخته نووسه ری گه وره دروست نابن. گروویخوازیش هه ر درتژ دانه به سیسته می خیلایه تی. به راست کام حیزب له تاقمی ره هاند توندی ژو تر و داخراوتره؟

گوزان چونکه به راستی نوئخوازو رچه شکین بوو، پیسه ره میتری به ماموستای خوی ده زانی. نه دوتنیس که ته نیا هه ر رووناکبیرتیکی گه وره نیبه، به لکو دیارده یه کی رو شنبیریبه، له نویتترین شیعریدا، لهو دیو ده سامکی موته نه نیبه وه ده په یقی.

تاقمی ره هاند که هه نووکه نه و نه ده زور باس له دزایه تیکردنی ده سه لات دهکهن، ناخو ده توانن رسته یه ک به نمونه به یینه وه، به خامه ی یه کیکیان، پیش راپه رین دزی ده سه لات نووسراین؟ دوو سب روژ پیش راپه رین، ناسایشی سلیمانی، بریاری دابوو، کومه لئ نووسه ر و هونه ره مند وهک بارمته گل بداته وه، تا له ته نگانه دا وهک قه لغان بز پاراستنی گیانی به عسبه کان به کاریان به یتن. به راست بز ناوی هیچ کام لهو (نوئخوازانه) لهو لیسه سته یه دا نه بوو؟ به عس گله یی چی له که سانیتک هه بی، که له سه ر وه ختی بای مه رگ و نه نفالدا، بانگه شه یان بز نه وه کردین، که نهوی پیوه ندی بی، له نیوان نه دده و واقیعه دا نیبه.

نه دوتنیس به زمانیتی هینده جوان و بالا دهنوسن، شیعی شیای نهوویه وهک دهقی پیروز سه رنجی بدری، و له تی نهو زمانه ی تاقمی ره هاند پیتی دهنوسن، ده روزه ی پی دهنه.

و ما کل مخضوب البنان بشینه ولا کل مسلوب الفواد جمیل. ■

\* نه دوتنیس

(۱) و (۲) دهقی نامه که ی به ختیار عملی به خه تی خوی.

(۳) غه فور سالح عه بدوللا، هه ندی له ره هاند کانی ره هاندخوازان

گه لاویژی نوئ ژ: ۱۵ سلیمانی ۱۹۹۹

(۴) دوا ستونی کوردستانی نوئی روژی ۲۰۰۰/۵/۱۳

(۵) هاشم کوجانی، به لئ دیالوگ نک وه همی شه، رابوون ژ: ۲۴ سرتد ۱۹۹۸

(۶) شیروان مه محمد مه مه د، شیعی وه رگرتان یان شیعی

وه رگرتان یان شیعی، رابوون، ژ: ۲۵: ۳۳ سرتد ۱۹۹۸